Tarumã 4 de maio de 2023 página 1|3

OFÍCIO/CMT/ESPECIAL

ASSUNTO: Encaminha PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA N. 01/2023 ao
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DO LEGISLATIVO N.º 02/2023, DE 04 DE ABRIL DE
2023

Tarumã, 04 de maio de 2023.
33o. Ano da Emancipação Política
31. Ano da Instalação.

Os Vereadores, JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA - PSDB e RONALDO LEITE
NOGUEIRA SEPULVEDA - PSDB, desta Casa de Leis, fazendo uso de suas atribuições,
vem encaminhar a Vossa Excelência o Proposta de Emenda Modificativa n. º 01/2023 ao
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DO LEGISLATIVO N.º 02/2023, DE 04 DE ABRIL DE
2023, do Poder Legislativo que ““DISPÕE SOBRE A PUBLICIDADE, NO DIÁRIO
OFICIAL E SÍTIO ELETRÔNICO OFICIAL, DAS EMENDAS PARLAMENTARES E
RECURSOS ORIUNDOS DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA RECEBIDOS PELO
MUNICÍPIO DE TARUMÃ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Outrossim, requeremos os trâmites regimentais.

Sendo só para o momento, reiteramos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente

JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA

VEREADOR – PSDB

RONALDO LEITE NOGUEIRA SEPULVEDA
VEREADOR - PSDB

Ao Exmo. Sr.
JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
Presidente da Câmara – Tarumã-SP

Tarumã 4 de maio de 2023 página 2|3

PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA N.º 01/2023 DE 04 DE MAIO DE 2023 AO
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DO LEGISLATIVO N.º 02/2023, DE 04 DE ABRIL DE
2023.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA DO LEGISLATIVO N.º 02/2023, DE 04 DE
ABRIL DE 2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A OS VEREADORES JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA -
PSDB e RONALDO LEITE NOGUEIRA SEPULVEDA -
PSDB, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
REGIMENTAIS, APRESENTA A PRESENTE PROPOSTA
DE EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA DO LEGISLATIVO N.º 02/2023, DE 04 DE
ABRIL DE 2023:

“A CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ APROVOU E
PROMULGA A SEGUINTE EMENDA LEGISLATIVA:

Art. 1.º - O caput do art. 1º. do Projeto de Lei Ordinária Legislativo Nº 02/2023, passará a
ter a seguinte redação:

“Art. 1º - O Poder Executivo deverá publicar anualmente, até o dia 31 de janeiro, no
Diário Oficial e no sítio eletrônico da Prefeitura de Tarumã, no Portal da
Transparência, a relação das Emendas Parlamentares de origem federal e/ou
estadual e os Recursos oriundos de articulação política que tenham sido publicadas
do diário ou convênio assinado ou recebido o recurso por transferência direta para
o Município de Tarumã no ano anterior, contendo de forma individual:”

Art. 2.º Esta Proposta de Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal, 18 de maio de 2022.
32o. Ano de Emancipação Política
30o. Ano de Instalação.

JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
VEREADOR – PSDB

RONALDO LEITE NOGUEIRA SEPULVEDA
VEREADOR - PSDB

Tarumã 4 de maio de 2023 página 3|3

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente:
Nobres Edis:

Tal modificação se faz necessária para que haja um melhor

entendimento da população, quanto ao recebimento de recursos pelo município e sua

destinação.

Assim, pedimos o apoio dos nobres pares para aprovação do

presente projeto de emenda.

Atenciosamente.

JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA

VEREADOR – PSDB

RONALDO LEITE NOGUEIRA SEPULVEDA
VEREADOR - PSDB

		2023-05-04T16:51:24-0300

		2023-05-04T16:52:00-0300